



Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru muncă și protecție socială

SINTEZA

lucrărilor Comisiei din perioada 27 - 30 martie 2023

În ziua de **27 martie 2023**, Comisia pentru muncă și protecție socială și-a desfășurat lucrările având activitate de documentare și consultare asupra proiectelor aflate pe agenda de lucru a comisiei.

În ziua de **28 martie 2023**, Comisia pentru muncă și protecție socială și-a desfășurat lucrările având următoarea ordine de zi:

1. Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă - Plx 336/2022
2. Propunere legislativă pentru înființarea Registrului național al gravidelor și mamelor minore, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului - Plx 742/2022
3. Proiect de Lege pentru completarea art.9 din Legea nr.466/2004 privind Statutul asistentului social - PLx 27/2023
4. Proiect de Lege pentru completarea art.13 din Legea nr.213/2004 privind exercitarea profesiei de psiholog cu drept de liberă practică, înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Psihologilor din România - PLx 28/2023
5. Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.329/2003 privind exercitarea profesiei de detectiv particular - PL-x 173/2023
6. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.12/2023 pentru modificarea și completarea unor acte normative care cuprind dispoziții privind evidența persoanelor și cartea electronică de identitate - PLx 175/2023
7. Proiect de Lege privind stabilirea unor măsuri în vederea finalizării procedurilor administrative de soluționare a cererilor aflate pe rolul comisiilor județene, respectiv a municipiului București pentru aplicarea Legii nr.9/1998 privind acordarea de compensații

cetățenilor români pentru bunurile trecute în proprietatea statului bulgar în urma aplicării Tratatului dintre România și Bulgaria, semnat la Craiova la 7 septembrie 1940 și a Legii nr.290/2003 privind acordarea de despăgubiri sau compensații cetățenilor români pentru bunurile proprietate a acestora, sechestrate, reținute sau rămase în Basarabia, Bucovina de Nord și ținutul Herța, ca urmare a stării de război și a aplicării tratatului de Pace între România și Puterile Aliate și Asociate, semnat la Paris la 10 februarie 1947 și pentru modificarea Legii nr.164/2014 privind unele măsuri pentru accelerarea și finalizarea procesului de soluționare a cererilor formulate în temeiul Legii nr.9/1998 privind acordarea de compensații cetățenilor români pentru bunurile trecute în proprietatea statului bulgar în urma aplicării Tratatului dintre România și Bulgaria, semnat la Craiova la 7 septembrie 1940, precum și ala Legii nr.290/2003 privind acordarea de despăgubiri sau compensații cetățenilor români pentru bunurile proprietate a acestora, sechestrate, reținute sau rămase în Basarabia, Bucovina de Nord și ținutul Herța, ca urmare a stării de război și a aplicării Tratatului de Pace între România și Puterile Aliate și Asociate, semnat la Paris la 10 februarie 1947, și pentru modificarea unor acte normative - PLx 177/2023

8. Propunere legislativă pentru modificarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal - Plx 184/2023.

Lucrările au fost conduse de către domnul deputat Adrian Solomon, președintele comisiei.

Supusă votului, ordinea de zi a fost aprobată cu unanimitate de voturi.

La dezbateri au participat:

- dl Florin-Sergiu Dobrescu - Secretar de Stat, Ministerul Muncii și Solidarității Sociale
- dl Bogdan Paraschiv - Subsecretar de Stat, Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse
- dl Alin Marius Andrieș - Secretar de Stat, Ministerul Finanțelor
- dna Tania Grigore - director, Ministerul Muncii și Solidarității Sociale
- dl Eduard Corjescu - director, Ministerul Muncii și Solidarității Sociale
- dl Cătălin Giulescu - director general, Ministerul Afacerilor Interne
- dl Bogdan Sîrbeanu - comisar-șef, Inspectoratul General al Poliției Române
- dl Gabriel Roșca - reprezentant, Inspectoratul General al Poliției Române
- dna Ancuța Vameșu - președinte, Rețeaua Română a Întreprinderilor Sociale de Inserție prin Activitate Economică
- dna Beatrice Manole - coord. advocacy „Ateliere fără Frontiere”
- dna deputat Violeta Alexandru - inițiator proiect plx 336/2022.

Dezbaterile au început cu propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă - Plx 336/2022.

În cadrul discuțiilor au luat cuvântul atât membrii comisiei, cât și invitații. Au fost prezentate amendamente, atât de către inițiatori, cât și de către membrii comisiei.

În urma dezbaterilor, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, aprobarea propunerii legislative cu amendamente. Acestea se regăsesc în raportul comisiei.

Propunerea legislativă pentru înființarea Registrului național al gravidelor și mamelor minore, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului - Plx 742/2022 a fost trimisă pentru dezbateri pe fond, atât comisiei noastre cât și Comisiei pentru sănătate și familie și Comisiei pentru învățământ.

În cadrul dezbaterilor, au luat cuvântul atât membrii comisiei, cât și invitații.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi (4 voturi împotriva și o abținere), însușirea soluției de respingere a propunerii legislative formulată de celelalte două comisii sesizate pe fond, transmisă prin rapoartele preliminare, precum și întocmirea raportului comun de respingere.

Proiectul de Lege pentru completarea art.9 din Legea nr.466/2004 privind Statutul asistentului social - PLx 27/2023 a fost trimis comisiei noastre pentru dezbateri pe fond.

În cadrul discuțiilor au fost prezentate amendamente care, supuse votului, au fost admise.

În urma dezbaterilor, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, aprobarea propunerii legislative cu amendamente. Acestea se regăsesc în raportul comisiei.

Proiectul de Lege pentru completarea art.13 din Legea nr.213/2004 privind exercitarea profesiei de psiholog cu drept de liberă practică, înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Psihologilor din România - PLx 28/2023 a fost trimis pentru dezbateri pe fond, atât comisiei noastre cât și Comisiei pentru sănătate și familie și Comisiei pentru învățământ.

În cadrul dezbaterilor, au luat cuvântul atât membrii comisiei, cât și invitații. Au fost prezentate amendamente care, supuse votului, au fost admise.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, aprobarea proiectului de lege cu amendamente, precum și întocmirea unui raport preliminar care va fi transmis celorlalte două comisii sesizate pe fond în vederea finalizării dezbaterilor și întocmirii raportului comun.

Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.329/2003 privind exercitarea profesiei de detectiv particular - PLx 173/2023 a fost trimis comisiei noastre în vederea avizării, dezbaterile fondului fiind de competența Comisiei pentru apărare, ordine publică și siguranță națională.

În urma finalizării dezbaterilor, proiectul de lege a fost avizat favorabil, cu unanimitate de voturi.

Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.12/2023 pentru modificarea și completarea unor acte normative care cuprind dispoziții privind evidența persoanelor și cartea electronică de identitate - PLx 175/2023 a fost trimis comisiei noastre în vederea avizării, dezbaterile fondului fiind de competența Comisiei pentru administrație publică și amenajarea teritoriului, Comisei juridice, de disciplină și imunități și Comisiei pentru tehnologia informației și comunicațiilor.

În urma finalizării dezbaterilor, proiectul de lege a fost avizat favorabil, cu unanimitate de voturi.

Proiectul de Lege privind stabilirea unor măsuri în vederea finalizării procedurilor administrative de soluționare a cererilor aflate pe rolul comisiilor județene, respectiv a municipiului București pentru aplicarea Legii nr.9/1998 privind acordarea de compensații cetățenilor români pentru bunurile trecute în proprietatea statului bulgar în urma aplicării Tratatului dintre România și Bulgaria, semnat la Craiova la 7 septembrie 1940 și a Legii nr.290/2003 privind acordarea de despăgubiri sau compensații cetățenilor români pentru bunurile proprietate a acestora, sechestrate, reținute sau rămase în Basarabia, Bucovina de Nord și ținutul Herța, ca urmare a stării de război și a aplicării tratatului de Pace între România și Puterile Aliate și Asociate, semnat la Paris la 10 februarie 1947 și pentru modificarea Legii nr.164/2014 privind unele măsuri pentru accelerarea și finalizarea procesului de soluționare a cererilor formulate în temeiul Legii nr.9/1998 privind acordarea de compensații cetățenilor români pentru bunurile trecute în proprietatea statului bulgar în urma aplicării Tratatului dintre România și Bulgaria, semnat la Craiova la 7 septembrie 1940, precum și a Legii nr.290/2003 privind acordarea de despăgubiri sau compensații cetățenilor români pentru bunurile proprietate a acestora, sechestrate, reținute sau rămase în Basarabia, Bucovina de Nord și Ținutul Herța, ca urmare a stării de război și a aplicării Tratatului de Pace între România și Puterile Aliate și Asociate, semnat la Paris la 10 februarie 1947, și pentru modificarea unor acte normative - PLx 177/2023 a fost trimis comisiei noastre în vederea avizării, dezbaterile fondului fiind de competența Comisiei pentru buget, finanțe și bănci și Comisiei juridice, de disciplină și imunități.

În urma finalizării dezbaterilor, proiectul de lege a fost avizat negativ, cu majoritate de voturi (2 abțineri).

Propunerea legislativă pentru modificarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal - PLx 184/2023 a fost trimis comisiei noastre în vederea avizării, dezbaterile fiind de competența Comisiei pentru buget, finanțe și bănci.

În urma finalizării dezbaterilor, proiectul de lege a fost avizat negativ, cu majoritate de voturi (un vot împotriva).

În ziua de **29 martie 2023**, începând cu ora 9.30, Comisia pentru muncă și protecție socială și-a desfășurat lucrările împreună cu Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice având înscris pe ordinea de zi *proiectul de Lege pentru modificarea Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind salarizarea personalului Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură – PLx 10/2023*.

În cadrul dezbaterilor au fost prezentate amendamente, care supuse votului, au fost fie admise, fie respinse.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiilor au hotărât, cu majoritate de voturi (9 voturi împotriva și o abținere), aprobarea proiectului de lege cu amendamente. Acestea se regăsesc în raportul comun întocmit de cele două comisii.

Începând cu ora 10.15, Comisia pentru muncă și protecție socială și-a continuat lucrările împreună cu Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și Comisia pentru industrii și servicii, având înscris pe ordinea de zi *proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.186/2022 privind unele măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2022/1.854 a Consiliului din 6 octombrie 2022 privind o intervenție de urgență pentru abordarea problemei prețurilor ridicate la energie – PLx 128/2023*.

În cadrul dezbaterilor au fost prezentate amendamente, care supuse votului, au fost fie admise, fie respinse. De asemenea, a fost prezentat raportul preliminar al Comisiei pentru buget, finanțe și bănci, de adoptare a proiectului de lege cu amendamente, însușite de membrii comisiilor.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiilor au hotărât, cu majoritate de voturi, aprobarea proiectului de lege cu amendamente. Acestea se regăsesc în raportul comun întocmit de cele patru comisii.

În ziua de **30 martie 2023**, Comisia pentru muncă și protecție socială a avut activitate de documentare și consultare asupra proiectelor aflate pe agenda de lucru a comisiei.

De la lucrările comisiei din ziua de **28 martie 2023**, au lipsit următorii deputați: Cristian-Gabriel Seidler (grup parlamentar USR), Monica Elena Berescu (grup parlamentar USR), Tudor Polak (grup parlamentar PNL), Gheorghe Pecingină (grup parlamentar PNL) și Marius Constantin Budăi (grup parlamentar PSD) - ministru.

Au fost prezenți următorii deputați: Adrian Solomon - președinte, Andrea Éva Csép, Eugen Neață, Silviu Vexler - vicepreședinți, Dan-Constantin Șlincu - secretar, Mirela-Elena Adomnicăi, Antonio Andrușceac, Mara-Daniela Calista, Dumitru Coarnă, Ringo Dămureanu, Maria-Gabriela Horga, Ion-Alin-Dan Ignat, Daniela Oteșanu, Nicolae Pavelescu, Irinel Ioan Stativă, Raluca Turcan, Oana-Silvia Țoiu.

Conform prevederilor art.53 alin.(6) din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu modificările și completările ulterioare, în locul domnului deputat Cristian-Gabriel Seidler a participat doamna deputat Diana Stoica (grup parlamentar USR).

De la lucrările comisiei din ziua de **29 martie 2023**, au lipsit următorii deputați: Monica Elena Berescu (grup parlamentar USR), Tudor Polak (grup parlamentar PNL), Gheorghe Pecingină (grup parlamentar PNL) și Marius Constantin Budăi (grup parlamentar PSD) - ministru.

Au fost prezenți următorii deputați: Adrian Solomon - președinte, Andrea Éva Csép, Eugen Neață, Silviu Vexler, Cristian-Gabriel Seidler - vicepreședinți, Dan-Constantin Șlincu - secretar, Mirela-Elena Adomnicăi, Antonio Andrușceac, Mara-Daniela Calista, Dumitru Coarnă, Ringo Dămureanu, Maria-Gabriela Horga, Ion-Alin-Dan Ignat, Daniela Oteșanu, Nicolae Pavelescu, Irinel Ioan Stativă, Raluca Turcan, Oana-Silvia Țoiu.

PREȘEDINTE,
Adrian Solomon

SECRETAR
Dan-Constantin Șlincu

Șef birou Lidia Vlădescu

Întocmit,
Consilier parlamentar Camelia Revenco